

Dialogbaseret udviklingsaftale mellem Hjortsvang Museum og Kultur og Fritid, Hedensted Kommune 2022-2023

Notatark

Sagsnr. 19.03.00-G01-1-20

Sagsbehandler

Maria Elsmore-Andersen

Generelt om den dialogbaserede udviklingsaftale

Den dialogbaserede udviklingsaftale er en aftale, der indgås mellem et museum og administrationen. Aftalerne tager udgangspunkt i den 2-årig udviklingsplan, som er skitseret i Hedensted Kommunes Museums politik med fokus på indsatsområderne Udvikling, Samarbejde og Bestyrelse. Udviklingsaftalen evalueres i 2023 og fremlægges Udvalget for Fællesskab på deres udvalgs møde ultimo 2023, hvorefter en ny udviklingsaftale for 2024-2025 udarbejdes med fokus på indsatsområderne Frivillige og Besøgende.

Under hvert indsatsområde udpeges en række mål, som museet arbejder med i givne periode. Målene skal have en god sammenhæng med de politiske prioriterede temaer i museums politikken. De valgte mål skal som udgangspunkt nås inden for den eksisterende økonomiske ramme, der er tildelt museet. Kerneydelsen og museets service til de besøgende fortsættes og videreudvikles sideløbende med, at der arbejdes med de skitserede mål.

Aftalen tjener således flere formål:

- Den skal fungere som et dialogredskab mellem museerne og administration
- Skabe synlighed og sammenhæng mellem de politiske prioriteringer, budget og museernes aktiviteter
- Sikre en systematisk opfølgning på politiske prioriteringer og mål på området

Nedenstående aftale mellem Hjortsvang Museum og Kultur & Fritid omhandler indsatser som parterne er enige om understøtter museets udvikling på de valgte indsatsområder.

Udviklingsmål Hjortsvang Museum 2022-2023

Indsatsområde	Udviklingsmål	Handling	Samarbejdspartnere
UDVIKLING Udvikling af Hjortsvang Museum er herunder delt op i fem indsatsområder benævnt A-E.	Museet har forud for denne aftale nået flere af de udviklingsmål, som denne udviklingsaftale understøtter.	Museet har i perioden 2020-2022 foretaget flere større udvendige renoveringer bl.a. opbygning af en scene/træterrasse, som til hverdag kan bruges til bord og bænke til gæster, samt som scene	-Bestyrelsen -Frivillige -Fagkonsulenter -Håndværkere -Hedensted Kommune

		<p>ved større arrangementer med musik eller teater.</p> <p>Indvendigt er flere lokaler løbende renoveret og udstillingen fornyet bl.a. med interaktiv lyd og fotoatelier. Et nyt lokalet til krostue er renoveret og nyindrettet med plads til siddende gæster ved omvisninger. Ligeledes har caféen i Hattinghuset undergået en større renovering. Museet har yderligere i perioden gennemgået alle museets magasiner, og har i den forbindelse ryddet op samt bortskaffet en række genstande.</p>	
<p>A. Ny udstilling og formidling af Linnerup Sogns Brugsforening, nu i daglig tale kaldet "Brugsforeningen" færdiggøres</p>	<p>Museet påbegyndte i 2021-2022 renoveringen af museets maskinhal med opbygning og indretning af et lokale, til formidling af Brugsforeningen, i den ene ende af maskinhalen. Brugsforeningen er opbygget så den både kan bære at stå ubemandet i hverdagen, samt bemanded som "levende værksted", ved større arrangementer med udskænkning og salg af forskellige lokale varer.</p>	<p>1. Fysisk opbygning af udstilling omkring Brugsforeningen færdiggøres.</p> <p>2. Det formidlingsmæssige greb i udstillingen koordineres med relevante fagpersoner på og udenfor museet. Formidlingen i udstillingen færdiggøres.</p> <p>Projektet er afsluttet og taget i brug i sensommeren 2022.</p>	<p>Arbejdet med brugsforeningen blev tilvejebragt med hjælp fra Museets bestyrelse og de frivillige. Inspiration og samarbejde er foregået mellem Bindeballe Købmændsgård, den gamle by, Hjortsvang Lokalhistoriske Arkiv, Lokalarkivet i Tørring samt Købmand Mølgaards familie. Endvidere har museet fået stor hjælp af lokale der har bidraget med originale genstande fra Linnerup Brugsforening.</p>
B.			

<p>"Ladeprojektet"</p> <p>Et nyt multifunktionel formidlingslokale til gæstemodtagelse evt. museumsbutik</p>	<p>Museet påtænker at revitalisere den nordvestlige del af lade-bygningen på Vroldgaard, med opbygning og indretning af et multifunktionelt opvarmet lokale, der kan bruges til flere forskellige formål bl.a. ny gæstemodtagelse/billetsalg.</p> <p>Museet har på nuværende tidspunkt søgt og fået de fondsmidler som skal til, for at realisere projektet. Museets budgetramme er dog skredet pga. de voldsomt stigende markedspriser. Projektets omfang er ved bestyrelsesmødet d. 14. sep. 2022 reduceret, så planerne kan gennemføres med det nuværende budget. Derfor er renovering af loftet, ind over laden, til lokalarkivet pt. udskudt.</p>	<p>Hedensted Kommune opfordrer Hjortsvang Museum til løbende at tilpasse Ladeprojektet til museets budgetramme for projektet, så projektet kan realiseres indenfor den planlagte tidsramme.</p> <p>Museet oplyser at Ladeprojektet forventes at stå færdigt i sommeren 2024.</p> <p>Museet skal i perioden 2022-2024 have fokus på at afslutte Ladeprojektet.</p>	<p>-Bestyrelsen -Frivillige -Fagkonsulenter -Håndværkere -Hedensted Kommune -Fonde</p>
<p>C. Udviklings og vedligeholdelsesplan</p>	<p>Som led i fremtidssikringen af Hjortsvang Museum skal museet udarbejde en renoverings- og vedligeholdelsesplan for bygningsmassen.</p>	<ol style="list-style-type: none"> 1. Museet bedes udarbejde en 3-årig renoverings- og vedligeholdelsesplan for bygningsmassens udvendige og indvendige vedligehold og drift. 2. Museet bedes udarbejde en 3-årig finansieringsplan for den 3 årige renovering og vedligehold. 3. Museet bedes udarbejder en opdateret risikovurdering samt en beredskabsplan. 	<p>Inspiration: -Glud Museum -Uldum Mølle Museum -Vejlemuseerne -Øvrige Museer</p> <p>Samarbejdspartnere: -Fagkonsulenter -Håndværkere -Frivillige -Bestyrelsen</p> <p>Museet finder i samarbejdet med SAMMUS, passende ligesindede museer at arbejde sammen med særligt ifm. udarbej-</p>

			<p>delsen af renoverings- og vedligeholdelsesplan samt risiko- og beredskabsplan.</p> <p>Planen udarbejdes endvidere i samarbejde med museets bestyrelse og frivillige håndværkere.</p>
D. Finansieringsplan	Museet skal i perioden arbejde med en dynamisk finansieringsplan, som årligt opdateres i overensstemmelse med drift- og udviklings projekter.	<p>Museet bedes udarbejde en 3-årig finansieringsplan for museets drift og udvikle.</p> <p>Finansieringsplanen skal bruges som et styringsredskab, der afstemmes med øvrige tiltag på museet.</p>	<ul style="list-style-type: none"> - Bestyrelsen - Museets revisor - Konsulent
E. Plan for øget egen-indtjening	Museet skal i perioden arbejde målrettet på at øge sin egen-indtjening. Som selvejete institution skal museet være i stand til at imødekomme de øgede driftsomkostninger som bl.a. stigninger i markedspriser eller uforudsete udgifter til f.eks. større uforudsete reparationer kan være årsag til.	Museets indtjening skal som minimum stemme overens med museets udgifter. Derfor skal museet, som supplement til det kommunale tilskud, sikre at museets drift er rentabel. Dette ansvar pålægges museets bestyrelse.	<ul style="list-style-type: none"> - Bestyrelsen - Museets revisor - Konsulent
SAMARBEJDE	Museet tager i perioden del i et nyt formidlingsprojekt om Hedensted Kommunes Historie sammen med Glud Museum og Uldum Mølle Museum.	<p>Hedensted Kommunes Udvalg for Fællesskab har i perioden 2022-2024 afsat 200.000kr. til museumsudvikling som udmønstring af strategiske kulturmidler i 2022.</p> <p>Heraf er 150.000kr. afsat til udvikling af</p>	<ul style="list-style-type: none"> -Glud Museum -Uldum Mølle Museum -Lokalarkiverne -HKLS (Hedensted Kommunes Lokalhistoriske Sammenslutning) -Hedensted Kommune

		<p>samarbejdet mellem museerne samt Hedensted Kommune.</p> <p>Proces:</p> <ol style="list-style-type: none"> 1. Museerne modtager fra kommunen den overordnede ramme for projektet. 2. Museerne afleverer et fælles projektforslag som godkendes af Hedensted Kommune før opstart. 3. Projektet udarbejdes i perioden ultimo 2022 og frem til Ultimo 2023. 4. Projektet afsluttes med en eller flere offentligt tilgængelige foredrag/udstillinger. 	<p>Projektet bliver til i et samarbejde mellem de tre museers leder/inspektører i drøftelse med kulturkonsulenten og øvrige interne og eksterne samarbejdspartnere.</p>
<p>BESTYRELSE</p> <p>Der er planlagt to separate aktiviteter for at styrke museernes bestyrelser i det frivillige arbejde de udfører på vegne af hvert museum.</p>	<ol style="list-style-type: none"> 1. På Hjortsvang Museum afholdes en inspirationstur, der kan opkvalificere bestyrelsen og museumslederen ift. de nye formidlingstiltag som museet løbende udvikler samt ifm. opdatering af formidlingen i de faste udstillinger. Inspirationsdagen tjener yderligere det formål at styrke arbejdsglæden og fællesskabet i bestyrelsen på Hjortsvang Museum. 2. Bestyrelsen deltager sammen med bestyrel- 	<p>Hedensted Kommunes Udvalg for Fællesskab har i perioden 2022-2024 afsat 200.000 kr. til museumsudvikling som udmønstring af strategiske kulturmidler i 2022.</p> <p>Heraf er 150.000kr. afsat til udvikling af samarbejdet mellem museerne samt Hedensted Kommune.</p> <ol style="list-style-type: none"> 1. Hjortsvang Museum har planlagt en inspirationsdag til 	<p>Kulturkonsulent</p> <ol style="list-style-type: none"> 1. Den Gamle By 2. Organisationen Danske Museer <p>Kurserne bliver tilrettelagt i et samarbejde mellem Kulturkonsulenten og museernes bestyrelse eller leder.</p>

	<p>sesmedlemmer fra de øvrige museer i Hedensted Kommune i et kursus om "Bestyrelsesarbejde på museer". Kurset vil have fokus på opkvalificering af bestyrelsens kompetencer samt ansvar og rolle som arbejdsgiver.</p>	<p>Den Gamle By i Aarhus samt til Svostrup Kro. Dagen afrundes med en temaaften, hvor dagens indtryk og ideer til fremtidige formidlingstiltag fremlægges og samles i et idekatalog.</p> <p>2. Hedensted Kommune kontakter ODM for bestyrelseskursus. Kurset fastlægges i samarbejde med museumsbestyrelserne.</p> <p>Kurserne afvikles hen over 2022 og 2023, med hensyn tagen til museerne sæson.</p>	
<p>TILSKUD</p> <p>Hedensted Kommune udbetaler en gang årligt et driftstilskud og et løntilskud til Hjortsvang Museum.</p> <p>Bestyrelsen har på bestyrelsesmødet d. 5. okt. 2022 vedtaget at Hjortsvang Museums Bestyrelse fra 1. januar 2023 selv ønsker at administrerer løn via Hedensted Kommune, udenom Glud Museum som hidtil har varetaget opgaven.</p>	<p>Kommunen udarbejder en årlig oversigt over det kommende års kommunale driftstilskud i december hvert år.</p> <p>Fremskrivningsprocenten som driftstilskuddet fremskrives med, følger KL's pris- og lønfremskrivning. Fremskrivningsprocenten kan dog justeres af Hedensted Kommune i forbindelse med budgetvedtagelsen.</p>	<p>Museets driftstilskud udbetales en gang årligt. Ratten forfalder:</p> <p>1.kv. 01.01.2023 og 2024</p> <p>Udbetaling af løntilskud til museet forfalder månedligt og udbetales i 13 rater. De 12 rater er fordelt på hver måned af året. Der til kommer i januar hvert år en ekstra rate, som regulerer evt. rest- eller overskudsbeløb fra foregående års lønudbetalinger.</p> <p>Der skal for perioden fra 1. jan. 2023 og frem udarbejdes</p>	<p>-Hedensted Kommune -Kulturkonsulent -Glud Museum</p>

		en samarbejdsaftale om lønadministration mellem Hjortsvang Museum og Hedensted Kommune jf. Hedensted Kommunes samarbejdsaftale om lønadministration med Glud Museum.	
--	--	----------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------	--